
 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

1 
 

DECRETO N. 169/2023 

Oggetto: Adozione Regolamento relativo al trattamento dei dati personali realizzato medianti 

impianti di videosorveglianza attivati nell'area portuale sottoposta alla competenza della 

Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale. 

IL PRESIDENTE 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, e ss.mm.ii, recante il Riordino della 

legislazione in materia portuale; 

VISTO l’art. 6, comma 5, della L. n. 84/1994 e ss.mm.ii. secondo cui le Autorità di 

sistema portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a 

ordinamento speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, 

regolamentare di bilancio e finanziaria; 

VISTO  l’art. 8 della L. n.84/1994 e ss.mm.ii. che prevede che il Presidente dell’Autorità 

di Sistema Portuale ha la legale rappresentanza dell’Ente nonché le relative 

funzioni ed attribuzioni; 

VISTO l'art. 9, comma 5, lett. l), della L. n. 84/1994 e ss.mm.ii. secondo cui il Comitato 

di Gestione delibera il recepimento degli accordi contrattuali relativi al 

personale dell'Autorità di sistema portuale e gli strumenti di valutazione 

dell'efficacia, della trasparenza, del buon andamento della gestione 

dell'Autorità di sistema portuale; 

VISTO l'art. 11 bis, comma 3, e), della L. n. 84/1994 e ss.mm.ii. secondo cui 

L'Organismo ha funzioni di confronto partenariale ascendente e discendente, 

nonché funzioni consultive di partenariato economico sociale, in particolare in 

ordine alla composizione degli strumenti di cui all'articolo 9, comma 5, lettera 

l) della predetta legge; 

VISTO il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili notificato a questa Autorità in data 16 marzo 2022, recante la 

nomina del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Centrale; 

VISTO che in data 6 settembre 2022 è stato immesso in servizio il Segretario 

Generale dott. Salvatore Minervino nominato con Deliberazione del Comitato 

di Gestione n. 25/2022 del 13 luglio 2022; 

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale approvato dal 

Comitato di Gestione con Delibera n. 20 del 30 marzo 2023; 

VISTA la documentazione presentata della Segreteria Tecnico – Operativa 

riguardante il Regolamento relativo al trattamento dei dati personali realizzato 

medianti impianti di videosorveglianza attivati nell'area portuale sottoposta alla 

competenza della Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

2 
 

VISTO il parere favorevole espresso dall'Organismo di partenariato della risorsa mare 

nella seduta del 29.03.2023 in ordine alla predetta documentazione; 

VISTO il parere favorevole espresso del Comitato di Gestione con Deliberazione n. 

22 del 30/03/2023 in ordine all'adozione del Regolamento relativo al 

trattamento dei dati personali realizzato medianti impianti di videosorveglianza 

attivati nell'area portuale sottoposta alla competenza della Autorità di Sistema 

Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

TENUTO CONTO  che la finalità a cui è diretta l'installazione di impianti di videosorveglianza è 

quella di safety e security nell'area portuale; 

SPECIFICATO che le finalità concernenti l'impiego dei suddetti impianti sono: 

 a) protezione e incolumità degli individui, ivi ricompresi i profili attinenti alla 

razionalizzazione e miglioramento dei servizi al pubblico, volti anche ad 

accrescere la sicurezza degli utenti; 

b) protezione della proprietà, nello specifico la tutela della sicurezza dell'area 

portuale per salvaguardare il patrimonio presente nell'area portuale sottoposta 

alla propria giurisdizione portuale; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni recante 

“nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii. relativo al riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO l’unito Regolamento recante il trattamento dei dati personali realizzato 

medianti impianti di videosorveglianza attivati nell'area portuale sottoposta alla 

competenza della Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

PRECISATO  che il citato Regolamento entra in vigore dal giorno successivo a quello della 

pubblicazione del provvedimento di adozione all'interno della sezione dedicata 

all'Amministrazione trasparente del sito istituzionale dell'Autorità di sistema 

portuale del Mare Adriatico Centrale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

DECRETA 

Art. 1 

di adottare il “Regolamento relativo al trattamento dei dati personali realizzato medianti impianti di 

videosorveglianza attivati nell'area portuale sottoposta alla competenza della Autorità di Sistema 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it


 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

3 
 

Portuale del Mare Adriatico Centrale” nel testo allegato al presente Decreto e di renderlo esecutivo 

dalla data di sottoscrizione del presente Decreto. 

Art. 2 

Manda alla Direzione Affari Generali - Anticorruzione e Trasparenza – Personale per gli adempimenti 

di competenza tra cui la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente – Amministrazione Trasparente 

e per la notifica a tutto il Personale dell’Autorità.  

 

Ancona,03 luglio 2023.  

 

                               IL PRESIDENTE 

                               Ing. Vincenzo Garofalo 

 

 

V° Il Segretario Generale 

Dott. Salvatore Minervino 

mailto:info@porto.ancona.it
http://www.porto.ancona.it/
mailto:segreteria@pec.porto.ancona.it

		2023-07-03T16:14:24+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2023-07-03T16:15:24+0000
	GAROFALO VINCENZO




